

maal om Arbejdernes Forsikring mod Ulykkestilfælde og de mærkelige tyske Love af 15. Juni 1883 og 6. Juli 1884, skal jeg henlede Opmærksomheden paa de ovennævnte Bidrag, der ere let tilgængelige for danske Læsere, men iøvrigt kun udgjøre en lille Brøddel af hele den Literatur, som dette Spørgsmaal har fremkaldt. I den aandrige og velunderrettede anonyme svenske Forfatters Bidrag vil man finde mange Vink til Forstaaelsen af hele den Udvikling, hvoraf Loven om Ulykkesforsikring er en af Frugterne; man faar et Indblik bag Kulisserne, som man næppe faar af ret mange af de talrige Artikler og Brochurer om den nye tyske Lovgivning, og man beklager kun, at Forfatteren ikke har villet gaa nærmere ind paa Undersøgelsen af den Bismarckske Politik.

Det er ret mærkeligt, at Bramsen i sin velskrevne Afhandling, uden som det synes at kjende den svenske Artikel, kommer til væsenlig de samme Resultater med Hensyn til Kritiken af det store Apparat, der er sat i Gang i Tyskland, og Frygten for, at man ved at følge dette Spor vilde komme ind paa en Glidebane, der førte meget videre, end man ønskede; jeg kan kun samstemme med ham i Ønsket om at faa en «kort og forstaaelig Lov» om Erstatningspligten, i hvilken man undgaar Manglerne ved den tyske Lov af 7. Juni 1871 og iøvrigt overlader Ulykkesforsikringen til det private Initiativ, der herhjemme paa dette Omraade allerede har udrettet meget.

H. W.

Dr. W. Ruprecht, die Wohnungen der arbeitenden Klassen in London. Mit besonderer Berücksichtigung der neueren englischen Gesetzgebung und ihrer Erfolge. Göttingen, Vandenhoeck und Ruprecht's Verlag. 1884. (144 S. M. 2,80.)

En fortjenstfuld Bearbejdelse af den omfangsrige Literatur, der i det sidste Par Aar er voxet op i England med Arbejderboligspørgsmaalet til Gjenstand. Giver en sammentrængt Fremstilling af den engelske Lovgivning vedrørende det nævnte Spørgsmaal. Viser udførligere, hvorfor de ret talrige Love ikke have ført til det forønskede Maal. Omhandler endelig de forskjellige Midler, der ere blevne bragte til Anvendelse eller ere blevne foreslaaede.